Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - TERESINA ZONA SUL
Avenida Pedro Freitas, 1020, Vermelha, TERESINA / PI, CEP 64.018-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 57/2025 - GDG/DG-TEZOSUL/CATZS/IFPI, de 10 de junho de 2025.

O Diretor Geral do IFPI - Campus Teresina Zona Sul, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a Errata IIErrata II  do Edital nº 53/2025 - GDG/DG-TEZOSUL/CATZS/IFPI, de 9 de junho de 2025.,

que versa sobre as inscrições para seleção de MONITORES REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS, e

formação de cadastro de reserva, em acordo com a PolíBca de Assistência EstudanBl do IFPI

(RESOLUÇÃO NORMATIVA 35/2021 - CONSUP/OSUPCOL/REI/IFPI) com vigência para o primeiro

semestre letivo de 2025:

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

22      DO CRONOGRAMADO CRONOGRAMA

AÇÃOAÇÃO DATADATA

Lançamento do edital 09/06/2025

Período de inscrições 09/06 a 11/06/2025

Análise dos documentos e

histórico escolar

12/06/2025 a

13/06/2025

Divulgação dos Resultados 16/06/2025

Interposição de Recursos 17/06/2025

Resultado da Interposição de

Recursos

18/06/2025

http://www.ifpi.edu.br/

Resultado Final 18/06/2025

Assinatura do termo de

compromisso

19/06/2025

Início das atividades 20/06/2025

LEIA-SE:LEIA-SE:

22      DO CRONOGRAMADO CRONOGRAMA

AÇÃOAÇÃO DATADATA

Lançamento do edital 09/06/2025

Período de inscrições 09/06 a 12/06/2025

Análise dos documentos e

histórico escolar

12/06/2025 a

13/06/2025

Divulgação dos Resultados 17/06/2025

Interposição de Recursos 18/06/2025

Resultado da Interposição de

Recursos

19/06/2025

Resultado Final 19/06/2025

Assinatura do termo de

compromisso

20/06/2025

Início das atividades 20/06/2025

33      DAS VAGAS E DO VALOR DA BOLSADAS VAGAS E DO VALOR DA BOLSA

3.5 Inclui-se o seguinte quadro:

QUADRO 2 – DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DISCIPLINASQUADRO 2 – DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DISCIPLINAS

DISCIPLINADISCIPLINA VAGASVAGAS TURNO DATURNO DA
MONITORIAMONITORIA

DOCENTEDOCENTE
ORIENTADORORIENTADOR

REQUISITOSREQUISITOS

Cozinha BrasileiraCozinha Brasileira 01 Tarde Erivelton Lima Ter cursado as disciplinas de Cozinha Brasileira I e II.

Panificação ePanificação e
ConfeitariaConfeitaria

01 Tarde Rosália Torres Ter cursado a disciplina de Panificação e Confeitaria.

Serviço de sala e barServiço de sala e bar 02 Tarde Erivelton Lima
Fernanda Costa

Ter cursado as disciplina de Serviço de Sala e Bar ou Serviço de
Bar e Restaurante de Cozinha Brasileira I e II.

Cozinha internacionalCozinha internacional 01 Tarde Luciana Ter cursado a disciplina de Cozinha Internacional ou Cozinha
Européia, Cozinha Oriental e Cozinha das Américas.

Habilidades básicas emHabilidades básicas em
cozinhacozinha

01 Tarde Luciana Já ter sido aprovado na disciplina.

Analise sensorial deAnalise sensorial de
alimentosalimentos

01 Manhã Luanne Morais
Vieira Galvão

Ter cursado a disciplina

Análise da composiçãoAnálise da composição
dos alimentosdos alimentos

01 Manhã Luanne Morais
Vieira Galvão

Ter cursado a disciplina

Gastronomia BrasileiraGastronomia Brasileira
IIII

01 Manhã Erivelton Sousa
Lima

Ter cursado as disciplinas Habilidades e Técnicas Culinárias e a
disciplina de Gastronomia Brasileira.

Habilidades e TecnicasHabilidades e Tecnicas
culinárias Iculinárias I

01 Manhã Líbia Amaral Ter cursado as disciplinas Habilidades e Técnicas Culinárias I.

Higiene e MicrobiologiaHigiene e Microbiologia
dos Alimentosdos Alimentos

01 Tarde Paulo Ronaldo Ter cursado a disciplina.

PanificaçãoPanificação
internacionalinternacional

01 Manhã Shirneth Bucar Ter cursado Panificação Básica.

Panificação avançadaPanificação avançada 01 Manhã Shirneth Bucar Ter cursado Panificação Básica.

Tempos e Métodos doTempos e Métodos do
processo produtivoprocesso produtivo

01 Manhã Karen Santos Habilidade e domínio em matemática; Conhecimento de
transformação de unidades tempos; Cálculo de porcentagem;

Fácil entendimento sobre cálculo de custos.

*De preferência que tenha cursado a disciplina de tempos e
métodos.

Tempos e Métodos doTempos e Métodos do
processo produtivoprocesso produtivo

01 Tarde Karen Santos Habilidade e domínio em matemática; Conhecimento de
transformação de unidades tempos; Cálculo de porcentagem;

Fácil entendimento sobre cálculo de custos.

*De preferência que tenha cursado a disciplina de Tempos e
Métodos.

CosturaCostura 01 Tarde Jandeina Uchôa Ter cursado a disciplina de Laboratório de Costura I e II.

Ter habilidades em manualidades

(técnicas de costura, bordados, outros).

CosturaCostura 01 Tarde Lena Olyver Ter cursado a disciplina de Laboratório de Costura I e II.

Ter habilidades em manualidades

(técnicas de costura, bordados, outros).

Técnicas deTécnicas de
programaçãoprogramação

01 Noite Stephenson Ter cursado a disciplina de Técnicas de Programação

Programação orientadaProgramação orientada
a objetosa objetos

01 Noite Stephenson Ter cursado a disciplina de Programação Orientada a Objetos.

Sistemas OperacionaisSistemas Operacionais 01 Manhã Kelson carvalho Conhecimentos em informática básica.

Informática básicaInformática básica 01 Tarde Kércia Santos Ter cursado a disciplina Informática Básica, ter conhecimento
sobre office para edição de textos, edição de slides e edição de

planilhas (word, powerpoint e excel).

Informática básicaInformática básica 01 Tarde Luiz Fernando Ter cursado a disciplina Informática Básica, ter conhecimento
sobre office para edição de textos, edição de slides e edição de

planilhas (word, powerpoint e excel)

Informática básicaInformática básica 01 Manhã Claudete Ter cursado a disciplina Informática Básica, ter conhecimento
sobre office para edição de textos, edição de slides e edição de

planilhas (word, powerpoint e excel).

AlgoritmosAlgoritmos 01 Manhã Jovennilton Ter cursado Lógica de Programação.

Tecnologia daTecnologia da
informação e dainformação e da
comunicação dacomunicação da
construção civilconstrução civil

01 Tarde Luiz Fernando Ter conhecimento em Canva e Google Documents.

Análise QuímicaAnálise Química
IndustrialIndustrial

01 Tarde Ana Siqueira do
Nascimento

Ter cursado e ter sido aprovado na disciplina Análise Química
Industrial, ou estar cursando o IV Módulo do Curso Técnico em

Química

MicrobiologiaMicrobiologia 01 Tarde Ana Siqueira do
Nascimento

Ter cursado e ter sido aprovado na disciplina Análise
Microbiologia ou equivalente

Tratamento de àguas eTratamento de àguas e
efluentesefluentes

01 Tarde Ana Siqueira do
Nascimento

Ter cursado e ter sido aprovado na disciplina Tratamento de
Água e Efluentes ou equivalente

Química OrgânicaQuímica Orgânica
IndustrialIndustrial

01 Tarde Jorge Roberto Ter cursado e ter sido aprovado na disciplina Química Orgânica
Industrial, ou estar cursando o IV módulo do curso Técnico em

Química.

ComplementarComplementar   I – I –
Desenho TécnicoDesenho Técnico

01 Manhã Samuel  carvalho Ter cursado e obtido aprovações em disciplina de Desenho
Técnico em Curso de Edificações, Saneamento, Estradas ou

Engenharia Civil. Habilidade em AutoCad

QuímicaQuímica 01 Tarde Astrogildo
Rodrigues

Ter cursado e obtido aprovações em disciplina de Química do 1
º e 2º ano dos Cursos Técnicos Integrados ou disciplinas do I e II

Módulos do Curso Técnico em Qu[ímica
Concomitante/Subsequente.

Química AplicadaQuímica Aplicada 01 Tarde Cristiany Marinho Ter cursado e obtido aprovações nas disciplinas de Química
Aplicada do Curso Técnico em Saneamento ou Química  Geral I
ou Química Geral Experimental do Curso Técnico em Química

Concomitante/Subsequente.

MatemáticaMatemática 01 Tarde Reginaldo Barbosa Tersursado e obtido aprovaçãonas disciplinas de Matemática
do primeiro ano do ensino médio

FísicaFísica 01 Tarde Antônio Alves
Junior

Ter cursado e obtido aprovação nas disciplinas de Física  do
primeiro ano do ensino médio

Língua PortuguesaLíngua Portuguesa 01 Tarde Andressa  Estrela Ter cursado e obtido aprovação nas disciplinas de Língua
portuguesa  do primeiro ano do ensino médio

TopografiaTopografia 01 Tarde Regis Nunes Ter cursado e obtido aprovação nas disciplinas de Topografia
do primeiro s em disciplina de Desenho Técnico em curso de

Edificações, Saneamento, Estradas ou Engenharia Civil.
Habilidade em AutoCad

TopografiaTopografia  01 Tarde Regis Nunes Ter cursado e obtido aprovação nas disciplinas de Topografia
do primeiro s em disciplina de Desenho Técnico em curso de

Edificações, Saneamento, Estradas ou Engenharia Civil.
Habilidade em AutoCad

MatemáticaMatemática 01 Tarde Gerciane Batista Ter cursado e obtido aprovação nas disciplinas dde Matemática
do primeiro ano do ensino médio

Educação FísicaEducação Física 01 Manhã Cíntia meneses Ter experiência como monitor na disciplina, disponibilidade
para o turno.

GERMANO LÚCIO PEREIRA MOURA

Diretor-Geral

IFPI - Campus Teresina Zona Sul

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Lucio Pereira MouraGermano Lucio Pereira Moura, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TEZOSUL-IFPI - TERESINA ZONA SULDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-TEZOSUL-IFPI - TERESINA ZONA SUL, em 10/06/2025 15:59:48.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 10/06/2025. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

364825
5e024019c1

	Documento assinado eletronicamente por: